安徽省2024年度面向全国部分重点高校

招录选调生政策解答

1. 第一学历是专升本或独立学院的应届全日制研究生能否报考？

不在本次招录范围内，但可以报考我省常规选调生或公务员。

2. 应届毕业生如何界定？ 

全日制普通高等学校毕业，本科生2024年1月—2024年7月，硕士、博士研究生2023年8月—2024年7月获得相应学历学位证书。 

如何区分文史类学科还是理工类学科？

授予哲学、经济学、法学、教育学、文学、历史学、管理学、艺术学学位的，归为文史类学科。授予理学、工学、农学、医学学位的，归为理工类学科。专业学位以其专业领域归为相应学科门类。

双学位毕业生能否按辅修专业及学位报考？

报考者只能按主修专业及学位报考。

能否按低一级学历报考？
报考者只能按最高学历报考。

如何理解报名时为中共党员（含中共预备党员）？
入党时间须在2023年11月20日报名截止前。

7. 如何理解“担任一学年以上学生干部”？

在2023年11月20日报名截止前，报考者连续担任学生干部两个学期视为担任一学年以上学生干部。硕士、博士报考者在大学本科期间（须为选调范围内的高校）担任过学生干部的，可以视为具有学生干部任职经历。

学生干部包括班长、副班长、班级委员，党、团支部书记、副书记、支部委员，校院系学生会主席、副主席、部长、副部长，校社团负责人（会长、副会长等，不包括部长、副部长等）。

8. 中共党员和学生干部的证明材料如何提供？

报考者可下载式样模板填写、签名，盖章后上传报名系统。

如何理解“同时报考两个职位的，先按A类职位排序确定面试资格；未获A类职位面试资格的，再按所报考的B类或C类职位排序确定面试资格。”

以某选调高校会计学专业本科生为例，该报考者同时报考了A类的3011和B类的0116两个职位。若3011职位招录计划为4名，0116职位招录计划为3名，按照A类、B类和C类职位招录计划数为1-3名的按3:1比例、4名及以上的按2:1比例确定入围面试人选有以下几种情况（排名在该报考者之前的其他报考者未放弃的前提下）：

	类型
	3011职位排名
	0116职位排名
	面试资格

	1
	前8名
	任何排名
	有

	2
	第9名及以后
	前9名
	有

	3
	第9名及以后
	第10名及以后
	无


如何确定初步人选？

按照“首轮分配”、“二轮调剂”方式，根据选调职位、综合成绩、工作需要和个人志愿等统筹确定到省直单位或省辖市。

如何开展“二轮调剂”？
（1）确定调剂计划。根据各地申报计划在首轮分配后空缺情况及有关市工作需要，统筹确定调剂计划。
（2）确定调剂人员。根据调剂计划，从面试合格分数线以上、未参加首轮分配的报考者中，按综合成绩从高到低等额确定参加二轮调剂的人员，如遇放弃的，按综合成绩从高到低依次递补。

（3）组织二轮填报。由省选调生主管部门逐一通知调剂人员，在规定时间内登录志愿填报系统，按类别填报志愿。在同一类别同一职位内，按成绩高低和志愿顺位依次确定志愿结果。

12. 如何理解“经‘二轮调剂’定为初步人选后，原报考职位不再将其列为递补人选”，该如何选择？

报考者未参加首轮分配，符合二轮调剂的条件时，须做以下一种选择：

选择参加“二轮调剂”，即被确定为初步人选，原报考职位作废，不再等待原职位递补。须进行“二轮调剂”选择新职位参加体检考察，如体检考察合格即作为该新职位选调人选。

选择不参加“二轮调剂”，即不被确定为初步人选，等待原报考职位递补。
①如原报考职位没有初步人选体检考察不合格或放弃选调，则失去选调资格；

②如原报考职位有初步人选体检考察不合格或放弃选调，方能启动递补，在同一职位未被确定为初步人选（即未参加“首轮分配”和“二轮调剂”）、且面试成绩合格的报考者中按综合成绩由高到低依次进行。

    13. 人才引进如何施行？

报名参加我省选调生定向招录笔试未入围面试，或者入围面试未入围体检考察，成绩达到合格线的博士、硕士研究生，均纳入人才引进范围，在笔试成绩公布后和面试成绩公布后将未入围体检考察考生推荐到省（市）企事业单位，由相关单位根据工作需要，按相关程序规定开展人才引进。

招录过程中哪些费用可以免除或报销？ 

所有考生免缴报名考试费和体检费。入围面试体检的省外高校考生报销面试体检往返交通费和在肥食宿费，采取包干形式，其中交通费标准为北京、厦门900元，天津、长沙800元，济南550元，上海、杭州500元，南京、武汉250元，成都1000元，广州、西安1200元，长春1400元，哈尔滨1600元；食宿标准为每天450元。
党籍证明（式样）

经查入党志愿书，×××学院×××专业×××同志，经×年×月×日×××支部大会通过吸收为中共预备党员，经×年×月×日×××党组织批准转为中共正式党员。

特此证明。
高校院系党组织（公章）

年   月   日

学生干部证明（式样）
××学院××专业××班××同志在校期间担任以下学生干部：

×年×月—×年×月   ××学校××院系××班××职务

×年×月—×年×月   ××学校××院系学生分会××职务

……

……

特此证明。

辅导员（签名）：

年   月   日 

高校院系党组织（公章）    　　       高校团委（公章）
        　年   月   日                 年   月   日

备注：班级学生干部、院系学生干部由院系党组织盖章，校学生会干部、校社团学生干部由校团委盖章。
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